
1 
 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE  

SVAZKU OBCÍ STŘEDNÍHO POJIZEŘÍ 

 

 

                                             NA OBDOBÍ LET  

2024- 2029 

 

 

 

 

 

Strategický plán rozvoje Svazku Obcí Středního Pojizeří byl schválen 

na jednání dne 14.12.2023 



2 
 

Střední Pojizeří 

Zveme Vás do oblasti nazvané kraje Sdružení obcí, Střední Pojizeří“, která se rozprostírá v 

nejsevernější části mladoboleslavského okresu. Leží na úpatí turisticky atraktivních oblastí 

Jizerských hor a Krkonoš v těsné blízkosti Českého ráje, nedaleko Mnichova Hradiště. 

Řeka Jizera vytvořila ve Středním Pojizeří jednu z nejkrásnějších přírodních scenérií a se 

svým pravostranným přítokem Zábrdky i jedno z krajinářsky nejzajímavějších údolí, které na 

severozápadě sousedí s bývalým vojenským prostorem Ralsko. V kterémkoli ročním období 

okouzlí každého návštěvníka nádherná a nedotčená příroda. Je to krajina lesů, ztichlých 

borových hájů, romantických zákoutí, zelených luk, skal a stříbrných vodních hladin. Turisté, 

myslivci, rybáři, houbaři a rekreanti zde naleznou dostatek příležitostí pro své záliby. 

V horkých letních dnech osvěží báječné koupání a řadě koupališť, rybníků i v samotné Jizeře. 

Zdejší autocampingy nabízejí možnost stanování či ubytování v chatách. Ti, co nemají vlastní 

stan, mohou využít služby místních penzionů. Ke spokojenosti přispějí i místní restaurace a 

obchody. 

Toulky jarní či podzimní krajinou patří k nezapomenutelným zážitkům. Střední Pojizeří má 

také zajímavou historii, se kterou se seznámíme nejen v obecních kronikách, ale doslova na 

každém kroku. Některé kapitoly byly však psány lidským utrpením. 

Střední Pojizeří je bohaté i na lidskou kulturu. Nalezneme zde nejen kostely, ale i kapličky, 

zvoničky či sochy světců. Téměř v každé vesnici se dochovaly památky lidové architektury. 

Lidové zvyky a kraje se uchovaly i díky baráčnickému spolku se sídlem v Klášteře Hradišti. 

Jeho členy najdeme v každé obci regionu. Dnešek Středního Pojizeří tvoří lidé, kteří zde žijí a 

pracují. A právě oni svůj kraj milují a velebí nadevše. Léta nepovšimnutá krajina se zásluhou 

Sdružení obcí Středního Pojizeří probouzí z letargie anonymity. 

Překrásné přírodní scenerie a malebná zákoutí sevřená v náruči panenské přírody jsou více 

vyhledávaným místem pro rekreaci a odpočinek, ale i zdrojem umělecké inspirace. 

V rámci mezinárodního setkání výtvarných umělců zde vznikaly nová a nová umělecká díla. 

Přirozeně zapadají do okolní krajiny a stávají se její samozřejmou součástí. 

Svazek obcí Střední Pojizeří založily tyto obce: 

• Obec Klášter Hradiště nad Jizerou, 294 15 

• Obec Horní Bukovina, 295 01 Mnichovo Hradiště 

• Obec Bílá Hlína, 295 01 Mnichovo Hradiště 

• Obec Strážiště, 294 13 Mohelnice nad Jizerou 

• Obec Ptýrov, 295 01 Mnichovo Hradiště 

• Obec Mukařov, 295 01 Mnichovo Hradiště 

• Obec Jivina, 294 13 Jivina 

• Obec Neveklovice, 294 13 Mohelnice nad Jizerou 

• Obec Chocnějovice, 294 13 Mohelnice nad Jizerou 

• Obec Dolní Krupá- se stala členem Svazku Pojizeří později  

 



3 
 

Klášter Hradiště nad Jizerou 

Na skalnatém ostruhu nad soutokem Jizery a Zábrdky dominuje okolní krajině Klášter 

Hradiště nad Jizerou. V polovině 12. stol. zde byl založen Cisterciácký klášter, který roku 

1420 zcela zničili husité. 

V roce 1995 odkryli mladoboleslavští archeologové část bývalého opatského chrámu. Na 

místě vykopávek je vidět zcela unikátní obraz zničeného presbytáře s oltáři, s barevnou 

mozaikovou podlahou, chrámovými sloupy a svorníky klenby. K nejstarším architektonickým 

památkám Pojizeří patří zdejší krypta – hrobka klášterních mnichů. 

Z vlastního chrámu se dochoval jen severní vstupní portál ze 13. století. Jižní portálek byl 

přenesen a je zazděn v severní zdi farního kostela Panny Marie. 

Zbytky raně gotických staveb byly použity při stavbě zámku v 16. století.  K zámku patřila i 

pěkná zahrada s obrannou věží. V roce 1570 se Jiří Labuňský z Labuně rozhodl postavit na 

Klášteře pivovar. Zdejší pivo si získalo záhy velkou oblibu a dlužno říci, že si jí podržuje 

dodnes. Kvalita klášterského piva je dána podmínkami – pivo kvasí a dozrává ve spilce a 

ležáckých sklepích vytesaných ve skále. Chuťově vyzrálé a řízné pivo uspokojí i 

nejnáročnější zákazníky. V roce 1997 bylo světlé 10% pivo vyhlášeno nejlepším pivem roku. 

Ke klášterské tradici patří Pivobraní.  

Více než 40ti letou tradici má v Klášteře pěstování všech druhů ovocných stromků a růží. 

Stromky jsou exportovány i na Slovensko a do Německa. 

Bohatá historie Kláštera Hradiště výrazně ovlivnila život celého Středního Pojizeří. 

Obklopený pěknou přírodou nabízí Klášter svým návštěvníkům kouzelné vycházky do okolí. 

Jedna z nejkrásnějších je podél Zábrdky k Dolní Bukovině. Dovolenou můžeme prožít v 

krásném autocampingovém areálu. Místní koupaliště nabízí v letních dnech osvěžení dětem i 

dospělým. Najdeme zde občerstvení a ubytování. 

V těsné blízkosti koupaliště jsou tenisové kurty a fotbalové hřiště. V Klášteře můžeme dobře 

nakoupit i v místních obchodech. Výtečnou kuchyň a ubytování nabízí penzion Kristýnka. Na 

klášterském koupališti se scházeli výtvarníci – sochaři z naší republiky i zahraničí. V rámci 

projektu ,, Výtvarné umění, příroda a země“ vznikali umělecká díla, která svojí výpovědí a 

ztvárněním tvoří harmonický celek s okolní krajinou. 

 

 

Po dobře značených turistických cestách můžeme navštívit všechna zajímavá místa v okolí 

Kláštera Hradiště i celého Středního Pojizeří. 

 



4 
 

Horní Bukovina 

V Horní Bukovině 300 metrů nad mořem se nachází velká náves s kapličkou, která byla 

přebudována v 19. století z původní dřevěné zvonice z roku 1655.  Dále se zde nacházejí 

zemědělské statky, z nichž některé mají ještě původní ráz. 

 

Součástí obce je místní část Dolní Bukovina, která leží v klidné lesnaté krajině údolí potoka 

Zábrdky, odkud je možné uskutečnit nádherné vycházky po lukách a lesích v okolí. Podél 

potoka Zábrdky v Dolní Bukovině nalezneme Kapli svatého Václava z 19. století a další 

památky lidové architektury.  Mezi Dolní Bukovinou a Klášterem Hradiště nad Jizerou i 

nejstarší klenbový mostek přes Zábrdku. 

Ideálním místem pro rekreaci je také koupaliště s kempem Dolní Bukovina, Areál nabízí 

příjemné letní osvěžení, kde můžeme strávit svou dovolenou ve stanu, karavanu či v chatkách. 

 



5 
 

Bílá Hlína 

Vyprávění o loupežníku Babinském nás přivádí do 

nejmladší vesničky regionu – Bílé Hlíny. Její vznik se 

datuje rokem 1712. Koncem 18. stol. zde žilo 200 lidí. 

Dřívější roubené chalupy byly v našem století 

nahrazeny zděnými stavbami, ale venkovský ráz obce 

zůstal zachován. 

 

 

 

 

 

 

Neveklovice 

Neveklovice jsou starodávného původu, o čemž svědčí starobylé pohanské hroby, popelnice a 

žároviště, které byly nalezeny při obdělávání polí v roce1895. Jméno obce se odvozuje od 

dávného zemanského rodu Nevekloviců, jehož zakladatel se jmenoval Nevekel. 

Neveklovicemi také od pradávna vedla "zemská stezka" do Žitavy. Pro odpočinek a 

občerstvení pocestných zde záhy začala fungovat krčma, o které se staré zápisy často 

zmiňují.  

První písemná zmínka o Neveklovicích pochází z roku 1177. Obec je v ni uváděna při 

vypočítávání zboží, 

které Heřman z 

Markvartic daroval 

cisterciánským 

mnichům, které 

povolal z Plas do 

Kláštera (u Mnichova 

Hradiště). Ze 14. 

století je v klášterském 

urbáři (soupis majetku, 

práv a povinností 

mnichů) uvedeno 

čtrnáct neveklovických 

usedlíků, kteří byli 

mnichům povinováni 

robotou, platem a 

různými dávkami.  

 



6 
 

Ptýrov 

Ptýrovská obec se skládá z pěti místních částí: Maníkovice, Braňka, Ptýrov, Ptýrovec a 

Čihátka. V budově obecního úřadu se dnes nachází obecní úřad, prodejna i restaurace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náves v Ptýrově zdobí kaplička z roku 1901. Zvonička na návsi v Ptýrovci je z roku 1846. Na 

návsi v Ptýrovci nalezneme několik roubených staveb. Mezi Ptýrovcem a Mnichovým 

Hradištěm vytvořila Jizera nádherné jezero, které bude zanedlouho vyhledávaným střediskem 

letních sportů. Proti proudu Jizery vstupujeme do chráněné krajinné oblasti Skalní sruby. Zde 

se do Jizery vlévá Zábrdka. Romantická příroda s pískovcovými skalami připravila pro 

návštěvníky nezapomenutelné zážitky. 

V neposlední řadě je důležité se 

zmínit o velkém jezdeckém areálu 

na mezinárodní úrovni, kde se 

pořádají Mistrovství České 

republiky v parkuru nebo Velká 

cena Ptýrova. 

V těsném sousedství obce jsou 

hluboké lesy s klokočskou oborou. 

Ta patří mezi nejkrásnější a 

neznámější u nás. Od svého 

založení, v polovině 18. stol. slouží 

chovu a lovu spárkaté zvěře. 

Původně zde provozovali Valdštejnové parforsní hony a štvanice. Dodnes se v oboře 

zachovaly památky na tuto dobu. 

S oborou sousedí i oblíbené výletní místo – pramen léčivé vody na Klokočce s kostelíkem sv. 

Stapina z roku 1724. Budova myslivny sloužila dříve jako lázně. Z Klokočky se dubovou alejí 



7 
 

dostaneme do Maníkovic k loveckému zámečku ze začátku 18. stol. Zde začínaly v minulosti 

velké hony. Starobylá maníkovická náves dodnes uchovává dva roubené špýchary a roubenou 

stodolu z přelomu 18. a 19. stol. 

Pobyt Václava Babinského je doložen nejen v pověstech, ale i v písemnostech historických 

materiálech. Babinskému a jeho tlupě je přičítána vražda maníkovického rychtáře a jeho ženy. 

Z návrší, na kterém se obec rozkládá, je kouzelný výhled do kraje. Na vyvýšině Hůrka poblíž 

Bílého rybníka se vynoří z trávy mezi stářím pokřivenými jabloněmi a dubovou alejí další 

výtvarná díla mezinárodního sochařského workshopu. Dřevěné skulpturu nalezneme i v Obci 

Ptýrov. 

Mukařov 

Dominantou Obce Mukařov je kostel sv. Vavřince z počátku 18. století s pěkným hřbitůvkem. 

Roubená fara z 2. pol. 18. stol. Doplňuje krásu centra obce. U mnoha, dnes již přestavěných 

domů, nalezneme roubené špýchary. 

V blízkosti Mukařova, na náhorní plošině s pěkným výhledem do krajiny, nás vítá Vicmanov. 

Památky lidové architektury najdeme na každém kroku. Na upravené návsi s kapličkou i v 

údolí Zábrdky pod Vicmanovem. Roubený Blažkův mlýn z 18. stol. je jedna z nejcennějších 

technických památek v Čechách. 

 

Na polních cestách v okolí nalezneme sochy světců. 

Údolím potoka Zábrdky se dostaneme do vesničky Borovice. Zde se narodila osobnost 

regionu Josef Dürich, který mimo jiné se zasloužil o vznik samostatné České republiky v roce 

1918. 

Borovice ještě dnes mohou nabídnout mnohé památky lidové architektury. Místní rybník 

navštěvují zejména milovníci rybářského sportu. Nádherné údolí i lesy tvoří takřka panenskou 

přírodu v okolí Borovic, Mukařova i Vicmanova. Ke koloritu kraje patří i lidová řemesla. V 

celé oblasti Středního Pojizeří nenajdeme snad romantičtější a kouzelnější místa. Abychom se 



8 
 

o tom mohli přesvědčit, využijme nabídku ubytování a stravování místních rekreačních 

středisek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V hlubokém údolí na břehu potoka Zábrdka, se 100% izolovanosti od civilizace, nalezneme 

středisko Borovice. Rekreantům je zde k dispozici přírodní bazén, tenisový kurt, hřiště, 

jídelna, klubovna, bar s krbem a ohniště. Ubytování je v chatách či v pavilonech. 

Středisko LITES pod Vicmanovem nabízí ubytování hotelového typu přímo v hlavní budově, 

ve srubové ubytovně a v chatách. V prostoru areálu je vyhřívaný bazén, tělocvična, učebny, 

jídelna, bar, fotbalové a volejbalové hřiště, ohniště aj. 

Skutečně komfortní ubytování nabízí penzion RELAX Borovice. K dispozici je 15 

dvoulůžkových pokojů, krytý bazén s masážemi a protiproudem, salonek pro slavnostní 

příležitosti i pracovní jednání. Restaurace nabízí jídla české, krajové i mezinárodní kuchyně. 

V klidném prostředí uprostřed luk a borových hájů nalezneme vše pro naši spokojenou 

dovolenou. Je to opravdu oblast nedotčené přírody, plná romantiky, krásy, klidu a pohody. 

Přesvědčte se. 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Jivina 

Vesnička Jivina je rozložena v severní části soudního okresu mnichovohradištského 

na pravém břehu řeky Jizery. Leží na planině, průměrně 300 m nad mořem položené, která 

leží na skalnatém bloku, ohraničeném od severu k jihu se táhnoucími dvěma údolími – 

západním úzkým údolím potoka Zábrdky – a východním širším údolím Jizery a Mohelky.  

Na jihu tento blok skalní je ukončen přímo pod obcí Klášterem, kde ústí potok Zábrdka 

do Jizery. Napříč je tato planina rozbrázděna úzkými, hlubokými roklinami, porostlými 

listnatými lesíky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strážiště 

 

 

 

 

 

 

 

Obec, složená z částí Strážiště a Kozmice, leží 10 km severně od Mnichova Hradiště. První 

písemná zmínka o vsi pochází z roku 1400. Jméno vzniklo od domnělé stráže při staré cestě 

od Hradiště ke Kuřím Vodám, ale cesta ani stráž není ničím doložena. Faktem zůstává, že 

územím kraje procházela zemská stezka k účelům vojenským a obchodním. Již od roku 1891 

působí v obci Sbor dobrovolných hasičů, který je i dnes spolu s Červeným křížem hybnou 



10 
 

pákou místního společenského dění. Hojně navštěvovány jsou taneční zábavy, Jarní vánek, 

Podzimní smršť a oslavy Mezinárodního dne žen, ale i společné brigády v lese při uklízení 

pasek a sběr železného šrotu. Dominantu návsi tvoří kaplička, která byla v roce 2000 ve 

spolupráci s památkáři zrekonstruována. V lokalitě Na Březinkách stojí Boží muka opravena 

v roce 2002 a v Kozmicích se nalézá kamenná socha ukřižovaného mezi dvěma andílky 

z roku 1830. 

 

Chocnějovice 

Chocnějovice se nacházejí 19 km severně od Ml. Boleslavi a 6 km od Mn. Hradiště v 

nadmořské výšce 290 m. První zmínka v his. písemných pramenech je z roku 1322. Obec se 

skládá z 8 místních částí ( Buda, Buřínsko I a II, Drahotice, Chocnějovice, Ouč, Rostkov a 

Sovenice. V obci stojí raně gotický kostel Sv. Havla a obec je rodištěm profesora pana Jana 

Filipa, českého učitele, archeologa a historika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spádovým centrem Středního Pojizeří je Mnichovo Hradiště, město, které založili klášterští 

mniši ve 2.polovině 13. stol. Je významnou dopravní křižovatkou. Odtud a sem existuje dobré 

vlakové a autobusové spojení s Prahou a Libercem. 

Návštěvníky města zaujmou četné architektonické památky. Kostel sv. Anny s expozicí 

barokních soch a hrobkou Albrechta z Valdštejna. Valdštejnský zámek s překrásným parkem. 

V zámeckém muzeu, stejně jako v Okresním muzeu v Mladé Boleslavi, můžeme vidět 

dochované památky Středního Pojizeří. Mnichovo Hradiště je však především vstupní branou 

Českého ráje. 



11 
 

Střední Pojizeří obklopené krásami chráněné krajinné oblasti Českého ráje a Podbezdězí 

nabízí každému ideální podmínky pro dovolenou i aktivní odpočinek. 

Každý, kdo tento kraj navštíví, se rád opět vrací.  

 

 

Předmět činnosti svazku obcí 

Předmětem činnosti svazku jsou následující činnosti: 

• rozvoj cestovního ruchu založený na atraktivnosti oblasti, 

• koordinace aktivit v oblasti cestovního ruchu včetně příslušných komplexních služeb, 

• zajištění informačního servisu pro potřeby cestovního ruchu, 

• rozvoj sportovních a kulturních aktivit, 

• rozvoj kulturního dědictví a tradic (péče o památky), 

• všeobecná ochrana životního prostředí, 

• publikační a propagační činnost, 

• spolupráce na vytvoření strategie rozvoje oblasti Svazku obcí Středního Pojizeří, 

• zastupování členů svazku v jednání o společných věcech s třetími osobami. 

Pro dosažení těchto cílů bude svazek usilovat o spolupráci se státem, kraji, obcemi, občany, 

podnikatelskými a ostatními subjekty. Na základě této spolupráce zastupuje zájmy celé oblasti 

navenek. Svazek obcí je oprávněn být členem nebo samostatně či s dalšími účastníky zakládat 

podnikatelské a nepodnikatelské subjekty podle platných právních norem 

 

Orgány svazku obcí 

Orgány svazku obcí jsou: 

• schůze členských obcí 

• předsednictvo 

• předseda a místopředseda 

 

 

Předsednictvo 

1. Předsednictvo svazku obcí připravuje veškeré podklady pro zasedání schůze členských 

obcí a zabezpečuje plnění jí přijatých usnesení. 

2. Předsednictvo zajišťuje záležitosti svazku obcí, pokud nejsou v působnosti schůze 

členských obcí dle článku VI. stanov nebo předsedy a místopředsedy dle článku VIII. 

stanov. 

3. Předsednictvo se skládá z předsedy, místopředsedy a dalších tří zástupců členů svazku. 



12 
 

4. Členy předsednictva volí a odvolává schůze členských obcí. Funkční období členů 

předsednictva je čtyřleté a shoduje se s volebním obdobím do obecních zastupitelstev. 

5. Předsednictvo se schází podle potřeby, nejméně 4x do roka. Předsednictvo svolává 

předseda svazku, vždy s dostatečným časovým předstihem, nejméně 7 dn 

6. í předem. Pozvánka na jednání musí být písemná a na její obsah se použije přiměřeně 

bod 4. článku VI. stanov. 

7. O jednání předsednictva se pořizuje zápis. 

8. Předsednictvo rozhoduje nadpoloviční většinou všech svých členů. 

9. Předsednictvu je vyhrazeno rozhodování o majetkoprávních úkonech týkajících se 

nabytí a převodu majetku svazku v hodnotě do 20.000,-Kč včetně. 

10. Předsednictvo rozhoduje o tom, kým bude přezkoumáno hospodaření svazku obcí. 

11. Členům předsednictva může být za výkon jejich funkce poskytnuta odměna stanovená 

schůzí členských obcí. 

 

 Předseda a místopředseda 

1. Předseda je statutárním orgánem svazku obcí dle příslušných právních předpisů. 

2. Předseda jedná jménem svazku obcí a zastupuje jej navenek. Místopředseda svazku 

obcí zastupuje předsedu a plní jeho úkoly, pokud je nemůže ze závažných důvodů 

plnit předseda. 

3. Předseda rozhoduje o běžných záležitostech svazku, pokud nejsou obecně 

závaznými právními předpisy a těmito stanovami vyhrazeny do působnosti schůze 

členských obcí nebo předsednictva. Předseda zabezpečuje řádné vedení účetnictví a 

hospodaření s majetkem a finančními prostředky svazku. Předseda odpovídá za včasné 

objednání přezkoumání hospodaření svazku obcí za uplynulý kalendářní rok. 

4. Předseda zajišťuje administrativní činnost svazku, a to prostřednictvím zaměstnanců 

obecního úřadu té obce, kterou zastupuje. Tato obec má nárok vůči svazku na 

refundaci nákladů, které jí v souvislosti se zabezpečováním administrativní činnosti 

svazku vznikly. 

5. Předsedu a místopředsedu volí a odvolává schůze členských obcí svazku. Oba jsou 

členy předsednictva. Za výkon své funkce odpovídají schůzi členských obcí. 

6. Předseda a místopředseda se mohou vzdát své funkce písemným prohlášením 

doručeným všem členům předsednictva. To je povinno v tomto případě iniciovat 

svolání mimořádné schůze členských obcí za účelem volby předsedy, případně 

místopředsedy. Do doby konání této schůze je předsednictvo oprávněno pověřit 

jednáním a zastupováním svazku navenek některého z dalších členů předsednictva. 

Jeho úkony učiněné jménem svazku musí být předloženy ke schválení nejbližší schůzi 

členských obcí. 

7. Předsedovi a místopředsedovi může být za výkon jejich funkce poskytnuta odměna 

stanovená schůzí členských obcí. 

Revizní komise 

1. Revizní komise je složena ze statutárních zástupců členů svazku, má 3 členy, které 

volí schůze členských obcí. 

2. Revizní komise provádí kontrolu hospodaření svazku, zejména: 

• sleduje dodržování plnění rozpočtu svazku, 



13 
 

• kontroluje správnost vedení účetnictví svazku a vedení pokladny, 

• provádí ve spolupráci s účetní svazku a zástupci provozovatelů (uživatelů), 

inventarizaci veškerého majetku svazku. 

3. O své činnosti vyhotovuje průběžně zprávy včetně návrhů na opatření. Ty předkládá k 

projednání schůzi členských obcí nejméně dvakrát ročně. 

4. Členové revizní komise rozhodují ve shodě, o případných rozdílných názorech 

rozhodne schůze členských obcí svazku. 

 Majetek vkládaný členy do svazku obcí a majetek svazku 

1. Členské obce vkládají do svazku při jeho založení nebo při přistoupení do svazku 

základní vklad. 

2. Členské obce mohou do hospodaření svazku vkládat i jiný majetek. 

3. Tento majetek zůstává i nadále majetkem obcí, které jej do svazku vložily. Svazek s 

tímto majetkem disponuje pouze k účelu plnění předmětu činnosti vymezeného těmito 

stanovami. Nemůže jej však zatížit ani zcizit. 

4. Tento majetek je svazek povinen po celou dobu, kdy trvá účast obce, která jej vložila, 

ve svazku, evidovat odděleně od majetku svazku. Obec má právo na vrácení 

vloženého majetku ke dni ukončení své účasti ve svazku, pokud se svazkem 

nedohodne jinak. 

5. Majetek svazku může být dále tvořen a doplňován 

• nově vytvořeným nebo darovaným majetkem obecního charakteru 

• jiným majetkem vhodným k plnění předmětu činnosti svazku 

• finančními vklady 

Zdroje příjmů a hospodaření svazku 

1. Základním zdrojem příjmů svazku obcí jsou příjmy z finančních příspěvků jeho členů. 

2. Finanční příspěvky budou všemi členy hrazeny každoročně, pokud schůze členských 

obcí nerozhodne o jejich prominutí. Roční výše příspěvku každého člena a způsob 

jeho úhrady bude určován schůzí členských obcí. Kritériem pro stanovení výše 

příspěvku je počet obyvatel obce, přihlášených k 1.1. kalendářního roku, na který je 

příspěvek hrazen. 

3. Příjmem svazku jsou dále příjmy z vlastního majetku a majetkových práv a příjmy z 

výsledků plnění předmětu činnosti vymezeného těmito stanovami. 

4. Dalším zdrojem příjmů svazku jsou dobrovolné příspěvky členů svazku nad rámec 

stanovený dle bodu 1., přijaté peněžní dary, jakož i dotace ze státního rozpočtu, ze 

státních fondů, případně z rozpočtu kraje a jiné příjmy. 

5. Veškeré finanční prostředky a majetek svazku lze využívat výhradně za účelem plnění 

předmětu činnosti vymezeného těmito stanovami. 

6. Finanční prostředky svazku jsou uloženy na zvláštním účtu svazku. 

7. Hospodaření svazku se řídí rozpočtem, který schvaluje schůze členských obcí. 

Rozpočet je sestavován na příslušný kalendářní rok. Návrh rozpočtu svazku musí být 

rozeslán všem členům nejméně 30 dnů předtím, než bude předložen k projednání a ke 

schválení schůzi členských obcí. Jednotlivé obce zveřejní návrh rozpočtu, a to 

nejméně 15 dnů před jeho projednáním na schůzi členských obcí svazku. Připomínky 

k předloženému návrhu rozpočtu mohou činit občané členských obcí buď v písemné 

formě a doručují se předsedovi svazku nejpozději 5 dnů před konáním schůze 



14 
 

členských obcí, nebo je mohou uplatnit ústně na zasedání schůze členských obcí 

svazku při projednávání rozpočtu. 

8. Výsledky hospodaření a závěrečný účet spolu se zprávou o výsledcích přezkoumání 

hospodaření svazku se předkládají ke schválení schůzi členských obcí nejpozději do 6 

měsíců po skončení kalendářního roku. Pro seznámení členských obcí svazku s těmito 

dokumenty a podání připomínek k nim platí obdobně ustanovení bodu 7. 

9. Závěrečný účet svazku předloží členská obec bezprostředně po jeho projednání v 

orgánu svazku svému zastupitelstvu. 

 Práva a povinnosti členů svazku obcí 

1. Členem Svazku obcí Středního Pojizeří se může stát každá obec, která podepíše 

zakladatelskou smlouvu o vytvoření dobrovolného svazku obcí. 

2. Členem svazku po jeho založení se další obec stane tak, že písemným prohlášením 

přistoupí k zakladatelské smlouvě o vytvoření dobrovolného svazku obcí a vysloví 

souhlas se stanovami svazku a že splní podmínky přistoupení dle článku XIV. stanov. 

3. Každý člen svazku má právo: 

• jednoho hlasu při rozhodování schůze členských obcí, 

• navrhovat opatření k naplňování cílů svazku, 

• kontrolovat činnost svazku 

• ukončit členství ve svazku, 

• užívat výhod daných kolektivním hospodařením s majetkem svazku. 

4. Každý člen svazku má povinnost: 

• napomáhat podle svých možností plnění předmětu činnosti svazku minimálně v 

poměru svého podílu na majetku svazku, 

• podílet se na udržování a rozvoji majetku svazku, 

• zdržovat se takových činností, které by vedly k poškození oprávněných zájmů svazku 

nebo jeho jednotlivých členů. 

Podmínky přistoupení ke svazku a vystoupení z něj, vypořádání majetkového   

podílu 

1. Podmínkou k přistoupení další obce ke svazku je kromě postupu uvedeného v článku 

XII. stanov schválení přistoupení schůzí členských obcí svazku a úhrada základního 

vkladu dle článku X. stanov do 30 dnů od schválení přistoupení. Další obec se stává 

členem svazku dnem následujícím po schválení přistoupení schůzí členských obcí 

svazku. 

2. Přistupující obec je povinna prokázat splnění podmínky dané zákonem o obcích, tj. 

schválení vstupu do svazku jejím zastupitelstvem. 

3. Členství ve svazku nijak neomezuje právo jednotlivých obcí vstupovat do jiných 

svazků obcí. 

4. Každá obec je oprávněna ze svazku vystoupit, a to bez uvedení důvodů. Vystoupení ze 

svazku učiní písemným prohlášením, doručeným předsednictvu svazku. Předsednictvo 

předkládá tuto písemnost nejbližší schůzi členských obcí na vědomí. Vystoupení člena 

svazku je účinné k poslednímu dni kalendářního roku, ve kterém bylo doručeno. 

Tímto dnem účast člena ve svazku zaniká. 



15 
 

5. Obec, která ze svazku vystoupila, má nárok na vrácení svého majetkového vkladu, 

který vložila dle článku X. stanov a na vypořádání majetkového podílu dle článku 

XIII. stanov. Majetkový vklad bude vrácen bezodkladně po ukončení účasti ve svazku, 

nedohodne-li se vystupující obec se svazkem jinak. 

6. Výše vypořádacího podílu bude stanovena ke dni účinnosti vystoupení a bude 

vypořádána v rámci řádné účetní uzávěrky. 

7. Majetkový podíl stanovený ke dni zániku účasti člena ve svazku bude vypořádán do 6 

měsíců ode dne, kdy jeho výši a způsob vypořádání schválí schůze členských obcí. 

Svazek se může s vystupující obcí dohodnout, zda bude vyplacen v penězích nebo o 

jiném způsobu vypořádání. Právo výběru má vystupující obec. 

 

 

 Kontrola svazku členskými obcemi 

1. Občané obcí, které jsou členy svazku obcí, jsou oprávněni: 

zúčastnit se zasedání schůze členských obcí nebo předsednictva svazku a nahlížet do 

zápisů o jejich jednání, podávat schůzi členských obcí nebo předsednictvu svazku 

písemné návrhy. 

2. Každá obec, která je členem svazku, může dát na svůj náklad přezkoumat hospodaření 

svazku auditorem, pokud nesouhlasí s výsledkem přezkoumání, které nechal 

vypracovat svazek. Výsledek přezkoumání hospodaření pak předloží schůzi členských 

obcí k projednání. 

      Zrušení a zánik svazku 

1. Svazek může být zrušen na základě rozhodnutí schůze členských obcí o jeho zrušení s 

likvidací. 

2. Schůze členských obcí může též rozhodnout o přeměně svazku na jinou právnickou 

osobu. Pak jeho majetek přechází na právního nástupce. 

3. Způsob provedení likvidace svazku po jeho zrušení vyplývá z obecně závazných 

předpisů. O způsobu vypořádání likvidačního zůstatku majetku svazku rozhoduje 

schůze členských obcí. Likvidační zůstatek přitom bude rozdělen mezi členy svazku v 

poměru podle počtu obyvatel členských obcí. 

 

 

SÍDLA A POČET OBYVATEL ČLENSKÝCH OBCÍ SVAZKU: 

Obec Klášter Hradiště nad Jizerou 

Klášter Hradiště nad Jizerou čp. 2, 294 15 

webové stránky:  www.klasterhradistenj.cz 

email:  ou@klasterhradistenj.cz 

počet obyvatel: 1007 



16 
 

 

Obec Bílá Hlína 

Bílá Hlína čp. 55, 295 01 Mnichovo Hradiště 

webové stránky:  www.bilahlina.cz 

email:  starosta@bilahlina.cz 

počet obyvatel: 115 

Obec Dolní Krupá 

Dolní Krupá čp. 55, 295 01 Mnichovo Hradiště 

webové stránky:  www.dolni-krupa.cz 

email:  obu.dolnikrupa@seznam.cz 

počet obyvatel: 244 

Obec Horní Bukovina 

Horní Bukovina 56, 29501 Mnichovo Hradiště 

webové stránky:  www.hornibukovina.cz 

email:  obec@hornibukovina.cz 

počet obyvatel: 264 

Obec Chocnějovice 

Chocnějovice 43, 294 13 Mohelnice nad Jizerou 

webové stránky:  www.obecchocnejovice.eud.cz 

email:  starosta@ouchocnejovice.cz 

počet obyvatel: 420 

Obec Jivina 

294 14 Jivina 

webové stránky:  www.jivina.cz 

email:  obec@jivina.cz 

počet obyvatel: 482 

Obec Mukařov 

Mukařov 12, 295 01 Mnichovo Hradiště 

webové stránky:  www.obecmukarov.cz 

email:  oumukarov@centrum.cz 

počet obyvatel: 210 

Obec Neveklovice 

Neveklovice 19, 294 13 Mohelnice nad Jizerou 

webové stránky:  www.obec-neveklovice.cz 

email:  starosta@obec-neveklovice.cz 

počet obyvatel: 72 

Obec Ptýrov 

Ptýrov čp. 19, 295 01 Mnichovo Hradiště 

webové stránky:  www.obec-ptyrov.cz 

email:  ou.ptyrov@volny.cz 

počet obyvatel: 300 



17 
 

Obec Strážiště 

Strážiště čp.19, 294 13 Mohelnice nad Jizerou 

webové stránky:  www.obecstraziste.cz 

email:  ou.straziste@seznam.cz 

počet obyvatel: 139 

 

SWOT analýza  

Silné stránky 

 

Slabé stránky 

• Aktivní poloha obcí • Absence železniční dopravy 

• Dopravně dostupná poloha blízkosti • Absence zdravotnického zařízení 

• Dostatek pracovních míst v kraji • Nevyřešená protipovodňová ochrana 

obcí tzv před bleskovými povodněmi 

• Klidné a čisté prostředí pro bydlení • Napadení lesních porostů kůrovcem 

• Členství MAS Český ráj  • Změny právních předpisů 

• Dostatek restauračního a 

ubytovacího zařízení 

• Výrazná sezonnost cestovního ruchu 

s převahou letní turistiky 

• Cyklotrasy a cyklostezky • Spousty pozemků vlastní 

soukromníci nebo ZD Loukovec, 

není možné realizace cest ve volné 

krajině 

• Digitalizace územních plánů obcí • U menších obcí chybí sběrné dvory 

• Atraktivní přírodní prostředí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Cíle, opatření a aktivity 

Opatření 

 

 

Popis Vysoká, střední, 

nízká, důležitost 

Zdroje 

financování 

Odpovědnost 

Obnova a 

rekonstrukce 

obecních 

komunikací 

Vybudování 

nových 

povrchů a 

opravy 

komunikací v 

obcích 

Vysoká Vlastní i 

externí 

Zástupci obcí 

Vybudování a 

znovuobnovení 

cest ve volné 

krajině 

Využít staré 

trasování cest 

pro turistiku, 

cykloturistiku- 

propojení obcí 

Střední Vlastní i 

externí  

Zástupci obcí 

Pořízení 

herních a 

cvičebních 

prvků 

Rozšíření 

herních a 

cvičebních 

prvků pro 

zúčastněné 

obce 

 

Střední 

 

Vlastní i 

externí 

Zástupci obcí 

Mobilní 

zařízení pro 

kulturní či 

spolkové akce 

Veškeré 

přenosné věci 

potřebné 

k pořádání 

kulturních a 

společenských 

akcí v obcích 

Vysoká Vlastní i 

externí 

Zástupci obcí 

Pořízení 

technologií a 

dalšího 

vybavení 

Dataprojektor, 

projekční 

technika, 

osvětlovací 

technika, 

informační 

tabule, podium 

Střední Vlastní i 

externí 

Zástupci obcí 

Retenční 

nádrže na 

dešťovou vodu 

Zadržení 

dešťové vody 

v krajině  

Střední Vlastní i 

externí 

Zástupci obcí 

Odpadové  

hospodářství 

 

Zefektivnění 

třídění odpadu, 

nádoby na 

tříděný odpad 

k rodinným 

domům 

Střední Vlastní i 

externí 

Zástupci obcí 



19 
 

 

Zvýšení 

bezpečnosti na 

státní silnici 

 

 

Zřízení radaru, 

dopravního 

značení atd. 

 

Vysoká 

 

Vlastní i 

externí 

 

Zástupci obcí 

Pořízení 

komunální 

techniky 

 

Sekací 

traktory, 

sekačky, pily, 

štěpkovače 

Střední Vlastní i 

externí 

Zástupci obcí 

Vybudování 

chodníků 

podél 

komunikací 

 

Bezpečné 

spojení obcí 

mimo hlavní a 

frekventovanou 

komunikaci 

Vysoká Vlastní i 

externí 

Zástupci obcí 

Podpora 

místních 

spolků v území 

a spolupráce s 

nimi  

Podporovat a 

spolupracovat s  

místními 

spolky  

   

Vysoká  Vlastní i 

externí  

Zástupci obcí  

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 


